
        
Sede Legale Piazza Duomo, n 1 – 58100 Grosseto 
Sede Operativa via Monte Rosa, n 12 – 58100 Grosseto 
Codice fiscale e partita iva 01305350538 
Tel. 0564 488900 – Fax 0564 488910 
www.sistemagrosseto.com info@sistemagrosseto.com 

Determina 

affidamento n. 

96 del 

13/05/2021  

PROCEDURA APERTA SVOLTA IN MODALITA’ TELEMATICA PER 

L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI AMPLIAMENTO DEL CIMITERO DI 

STERPETO PER LA REALIZZAZIONE DI NUOVO FABBRICATO ADIBITO AD 

OSSARIO E LOCULARIO - CIG 863496675C - CUP I53J19000260005 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso:   • che con determinazione del Direttore Generale n. 43 del 17/02/2021, ad oggetto 

“PROCEDURA APERTA SVOLTA IN MODALITA’ TELEMATICA PER 

L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI AMPLIAMENTO DEL CIMITERO DI 

STERPETO PER LA REALIZZAZIONE DI NUOVO FABBRICATO ADIBITO 

AD OSSARIO E LOCULARIO - CIG 863496675C - CUP I53J19000260005”, è 

stata disposta l'effettuazione della procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 

18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, da aggiudicarsi con il criterio 

del prezzo più basso di cui all’art. 95 del suddetto D.lgs. 50/2016; 

• che nei corrispondenti bando e disciplinare di gara sono stati previsti l’esclusione 

automatica delle offerte anomale ai sensi dell'art. 97, comma 8, del D.Lgs. n. 

50/2016 e l’inversione procedimentale ai sensi dell’articolo 133, comma 8, del 

Codice dei contratti pubblici, come ammesso dall’articolo 1, comma 3, del D.L. 

18.4.2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla legge 14.6.2019, n. 55; 

• che la procedura di gara è stata interamente svolta attraverso una piattaforma 

telematica di negoziazione ai sensi degli artt. 40, comma 2 e 58 del D.lgs. n. 50 

del 2016; 

• che, per l’espletamento della presente gara d’appalto Sistema srl, si è avvalsa del 

Sistema Informatico per le procedure telematiche di acquisto della Regione 

Toscana “START” 

• chel’art.29 c.1 del D. Lgs.50/2016 che stabilisce “Al fine di consentire l'eventuale 

proposizione del ricorso ai sensi dell'articolo 120 del codice del processo 

amministrativo, sono altresì pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di 

adozione dei relativi atti, il provvedimento che determina le esclusioni dalla 

procedura di affidamento e le ammissioni all'esito delle valutazioni dei requisiti 

soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali”; 

• che l'art. 76 comma 3 del D.lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Fermo quanto 

previsto nell'articolo 29, comma 1, secondo e terzo periodo, contestualmente alla 

pubblicazione ivi prevista è dato avviso ai concorrenti, mediante PEC o strumento 

analogo negli altri Stati membri, del provvedimento che determina le esclusioni 

dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa all'esito della valutazione 

dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali, indicando 

l'ufficio o il collegamento informatico ad accesso riservato dove sono disponibili i 

relativi atti”; 

• che l'art. 120, comma 2 bis del D.lgs. 104/2014, come inserito dall'art. 204, 

comma 1 lett. b) del D.lgs. 50/2016, ai sensi del quale “il provvedimento che 

determina l'esclusione dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa 

all'esito della valutazione dei requisiti soggettivi, economico finanziari e tecnico 

professionali va impugnato nel termine di trenta giorni, decorrente dalla sua 

pubblicazione sul profilo del committente della stazione appaltante ai sensi 

dell'art. 29, comma 1 del D.lgs. 50/2016. 
Visto   • Il verbale del 09/03/2021 dal quale risulta che alla procedura hanno partecipato n. 

396 operatori economici singoli o riuniti; 



        
Sede Legale Piazza Duomo, n 1 – 58100 Grosseto 
Sede Operativa via Monte Rosa, n 12 – 58100 Grosseto 
Codice fiscale e partita iva 01305350538 
Tel. 0564 488900 – Fax 0564 488910 
www.sistemagrosseto.com info@sistemagrosseto.com 

• Il verbale del 10/03/2021 dal quale risulta: 

- Che l’offerta economica del concorrente n 115 che ha presentato l’offerta 

come RTI costituenda non è firmato digitalmente da tutti i titolari o legali 

rappresentanti o procuratori di ciascuna delle imprese facenti parte del 

raggruppamento temporaneo di concorrenti, non ancora costituiti, tale 

fattispecie ai sensi dell’art. 16 del disciplinare determina l’esclusione dalla 

gara;  

- non esiste l’offerta con ID 121 e a seguito di verifiche a livello tecnico non 

risultano esserci offerte mancanti; la mancanza dell’ID n. 121 non costituisce 

un’offerta mancante, ma si tratta della logica di sistema secondo la quale nel 

caso in cui un operatore sottomette offerta definitivamente e successivamente 

sceglie di ritirarla (prima della scadenza della gara) quell'ID verrà “saltato”.  

• Il verbale del 11/03/2021; 

• Il verbale del 12/03/2021 dal quale risulta che, 

-  in esito alle operazioni di gara, il Primo classificato è l’operatore economico 

Serino costruzioni srl n sede legale in Via Vicolo Marotta 1, 41 San Nicola la 

Strada (CE) - CF. / P.IVA n. 03761090616, che ha offerto un ribasso pari al 

27,517%; 

- esaminata la documentazione amministrativa e, constatata la correttezza e 

completezza, il seggio di gara prima di procedere alla aggiudicazione, ai sensi 

dell’art. 95 co. 10 del D.L.gs. 50/2016 ss.mm.ii., relativamente ai costi della 

manodopera deve procede a verificare il rispetto di quanto previsto 

all'articolo 97, comma 5, lettera d). 

• Il verbale del 14/04/2021 dal quale risulta che in esito alla verifica del rispetto di 

quanto previsto all'articolo 97, comma 5, lettera d) è stata proposta 

l’aggiudicazione dell’appalto all’operatore economico Serino costruzioni srl n 

sede legale in Via Vicolo Marotta 1, 41 San Nicola la Strada (CE) - CF. / P.IVA n. 

03761090616, che ha offerto un ribasso pari al 27,517%   

 
Appurato  Che a conclusione delle operazioni di gara, il seggio di gara, come dai verbali del 

09/03/2021, 10/03/2021; 11/03/202, ha proposto di ammettere alla gara: 

Concorrenti ammessi: 

- Numero 251 operatori economici  

Concorrenti esclusi: 

- concorrente con ID 115 NUOVAEDI FERRARO COSTRUZIONI (RTI 

costituendo) inquanto l’offerta economica non è stata firmata digitalmente dai 

titolari o legali rappresentanti o procuratori di ciascuna delle imprese facenti 

parte del raggruppamento temporaneo di concorrenti, non ancora costituiti;  

- di escludere 144 concorrenti la cui offerta supera la soglia di anomalia in base 

all’applicazione dell’art. 97 comma 2 oppure comma 2bis e comma 8 del 

Codice delle offerte ammesse in esito alla valutazione delle buste economiche 

che risulta essere 27,521  

 

Per tutto quanto sopra  

DETERMINA  

 

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

 



        
Sede Legale Piazza Duomo, n 1 – 58100 Grosseto 
Sede Operativa via Monte Rosa, n 12 – 58100 Grosseto 
Codice fiscale e partita iva 01305350538 
Tel. 0564 488900 – Fax 0564 488910 
www.sistemagrosseto.com info@sistemagrosseto.com 

1. di approvare integralmente le risultanze dei verbali del 09/03/2021, del 10/03/2021, del 

11/03/2021, del 12/03/2021 del 14/04/2021;  

2. di approvare, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D.L.gs. 50/2016, la proposta di aggiudicazione 

contenuta nel verbale della seduta pubblica del 14/04/2021;  

3.  di aggiudicare conseguentemente, in via definitiva, i lavori di cui in oggetto ditta Serino 

costruzioni srl n sede legale in Via Vicolo Marotta 1, 41 San Nicola la Strada (CE) - CF. / P.IVA 

n. 03761090616 per un importo complessivo di € 1.002.107,57 oltre IVA di legge di cui € 

26.115,28 per oneri per la sicurezza; 

4. Di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione è definitiva 

dato l’esito positivo della verifica del possesso dei prescritti requisiti dichiarati in sede di gara; 

5. di dare atto che dalla pubblicazione del presente provvedimento decorrono i termini per consentire 

l’eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’art. 120 del d.lgs. 104/2010 

 

SISTEMA SRL 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dr. ALBERTO PAOLINI 

   (firmato digitalmente) 


